#### ANNOTATA.

a Quas editioni suæ subiecit variantes lectiones Ruinart, e Congreg. S. Mauri monachus Bened., et nos textui nostro subicimus: Sed etiam martyria quam plurima esse... ex quibus aliqua, etc. — Dixi num. 4 et seq. hoc exordium indicare probabilius tempus martyrii, quod circa annum 459 accidisse videtur.

C b Fuit autem... vocant: parenthesin credo; unde rectius fuit phrasis: Erant tunc servi cujusdam Vandali, ... Martinianus, etc.

c Millenarii vocabantur illi qui millenis viris præfecti erant; χιλιάρχους eos vocat Procopius (a), qui hanc divisionem Geisericus tribuit, quamvis in usu fuerit apud alios Germaniæ populos, ut notat Felix Papencordt in sua Historia Vandalorum (b); dicitque Millenarios teutonice lingua vocari Thunsundifaths. Procopius l. c. dicit in exercitu Geisericus fuisse hujusmodi millenarios octoginta, ut habere sub signis LXXX bellatorum millia crederetur. Sub superiori tempore Vandali atque Alani non excedere dicebantur L millia. Δόκην παρέχον ὁπῶ οἱ μυριάδας συνίνασι τῶν στρατευομένων λέων· καίτοι οὐ μᾶλλον ἢ ἐξ μυριάδας πέντε τὸ τῶν Βανδύλων καὶ Ἀλανῶν πλῆθος ἐν γὰρ τῷ πρῶν χρόνῳ ἐλέγτο εἶναι.

d Confer dicta de hoc matrimonio in Commentario prævio num. 8.

e Monstravimus Comm. præv. n. 18, qua ratione excusari possit horum servorum fuga.

f De Tabraca urbe et Andrea abbate actum in Commentario prævio num. 18 et 24.

(a) De Bello Vandal., lib. i c. v. p. 334. Edit. Bonn. an. 1833. — (b) Gesch. der Vandal. Herrschaft in Africa, p. 224

g Origines monasticas in Africa, utcumque indagatas, reperies in Comm. præv. n. 21 et seqq.

h Ex his liquet Vandalum voluisse, ut initum matrimonium consummarent SS. Martinianus et Maxima: sperabat scilicet, voto pessumdato, facilius ad hæresim alliciendos.

i De Arianis rebaptisantibus egimus in Commentario prævio num. 25 et sequentibus.

k Hunc locum ita gallice vertit Tillemontius (c), quem alii dein secuti sunt: On fit donc faire de gros bastons pleins de dents comme une scie et de pointes aisées à rompre, comme celles qu'on voit au bout des feuilles de palmier. Fustes nempe robustos velut palmatos, reddidit, fustes asperos in serræ modum et plenos aculeis fragilibus, prout in extremitate foliorum palmæ conspiciuntur. Non assecutus est Tillemontius vim vocis palmare, quia neglexit quod sequebatur, stirpibus. Palmare apud Columellam de re rustica lib. xi, cap. ii in fine, significat ligare: palmare, ait, hoc est materias alligare. Hic igitur apud Victorem intelligendi sunt fustes, aut circumligati stirpibus, aut truncatis ramis asperi, quorum aculei tebrantes intrinsecus remanebant. Sic Victorem intellexere Ado et Usuardus, cum uterque narrat SS. Martyres nodosis fustibus cæsos et usque ad ossa laniatos: fustes enim simpliciter nodosi carnem non laniassent.